
К Ы Р Г Ы З

РЕСП УБЛ И К Л СЫ Н Ы Н

0 K M 0T Y

П РАВИТЕЛЬСТВО

К Ы РГЫ ЗСК О Й

Р Е С П У Б Л И К И

Т О  К Т О  М  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Кыргыз Республикасынын вкметунун 

2013-жылдын 22-майыпдагы № 278 «Мамлекеттик 

социалдык камсыздандыруу боюнча камсыздандыруу 

тегумдерун эсептеенун жана теловнун тартиби 

женунде пуска,маны бекнтуу тууралуу» токтомуна 

езгертуулерду жана толуктоолорду кнргнзуу жонундо

«Мамлекеттик социалдык камсыздандыруу боюнча камсыздандыруу 

тогумдврунун тарифтери женундв» Кыргыз Республикасынын 

Мыйзамына езгертуу киргизуу тууралуу» Кыргыз Республикасынын 

Мыйзамын ишке ашыруу максатында, «Кыргыз Республикасынын вкмету 

жонундо» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 10 

жана 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын бкмоту токтом 

кылат:

1. Кыргыз Республикасынын вкметунун 2013-жылдын

22-майындагы № 278 «Мамлекеттик социалдык камсыздандыруу боюнча 

камсыздандыруу тогумдорун эсептеенун жана телеонун тартиби жонунде 

нускаманы бекитуу тууралуу» токтомуна томонкудой взгортуулор жана 

толуктоолор киргизилсин:

жогоруда аталган токтом менен бекитилген Мамлекеттик социалдык 

камсыздандыруу боюнча камсыздандыруу тегумдерун эсептеенун жана 

телевнун тартиби женунде нускамада:

- 4-пункту теменкудей редакцияда баяндалсын:

«4. Мамлекеттик социалдык камсыздандыруу органдары 

теменкулерду каттайт:

юридикалык жактарды - турган жери (юридикалык дареги) боюнча; 

юридикалык жактардын обочолонгон белумдерун (филиалдар, 

екулчулуктер) - иш жургузген жери боюнча;

жеке адамдар - жашаган жери же экономикалык иш жургузгон жери 

боюнча.»;

- 19 жана 20-пункттары теменкудей редакцияда баяндалсын:

«19. Юридикалык жакты тузбоген дыйкан (фермердик) чарбалардын 

башчылары жана мучелеру учун камсыздандыруу тегумдорунун



К Ы Р Г Ы З  П РАВИТЕЛЬСТВО

РЕСП УБЛ И К А СЫ Н Ы Н  К Ы РГЫ ЗСК ОЙ

0K M 0T Y  Р Е С П У Б Л И К И

ТО КТО М ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 мая 2С17 годе .> 305

О внесении изменений и дополнений в постановление 

Правительства Кыргызской Республики 

«Об утверждении Инструкции о порядке начисления и 

уплаты страховых взносов по государственному 

социальному страхованию» от 22 мая 2013 года № 278

В целях реализации Закона Кыргызской Республики «О внесении 

изменения в Закон Кыргызской Республики «О тарифах страховых взносов 

по государственному социальному страхованию», в соответствии со 

статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики 

«О Правительстве Кыргызской Республики» Правительство Кыргызской 

Республики постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики 

«Об утверждении Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых 

взносов по государственному социальному страхованию» от 22 мая 

2013 года № 278 следующие изменения и дополнения:

в Инструкции о порядке начисления и уплаты страховых взносов по 

государственному социальному страхованию, утвержденной 

вышеуказанным постановлением:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Органы государственного социального страхования 

осуществляют регистрацию:

юридических лиц - по месту нахождения (юридическому адресу); 

обособленных подразделений юридического лица (филиалы, 

представительства) - по месту ведения деятельности;

физических лиц - по месту проживания или ведения экономической 

деятельности.»;

- пункты 19 и 20 изложить в следующей редакции:

«19. Тарифы страховых взносов для глав и членов крестьянских 

(фермерских) хозяйств без образования юридического лица 

устанавливаются в соответствии с пунктом 2 статьи 5 Закона Кыргызской



тарифтери «Мамлекетгик содиалдык камсыздандыруу боюнча 

камсыздандыруу тегумдерунун тарифтери женунде» Кыргыз 

Республикасынын Мыйзамынын 5-статьясынын 2-пунктуна ылайык' 

белгиленег.

Юридикалык жакты тузбеген дыйкан (фермердик) чарбалардын 

башчылары жана мучелеру камсыздандыруу тегумдерун жер улушунун 

иш жузундегу аянтына жараша камсыздандыруу тегумдерунун 

тарифтеринин базалык ставкасына пропордиялуу телейт.

Камсыздандыруу тегумдерунун суммаларын фонддор боюнча 

белуштуруу темендегудэй елчемдерде жургузулет:

- Пенсия лык фондго - 90 пайыз;

- Милдеттуу медициналык камсыздандыруу фондуна - 10 пайыз,

Жер мамилелери чейресундегу ченемдик укуктук актылар менен

женге салынган жер улуштеруне укук белгилеечу документгер 

юридикалык жакты тузбеген дыйкан (фермердик) чарбаларына 

камсыздандыруу тегумдерун чегеруу жана телее учун негиз болуп 

эсептелет.

Юридикалык жакты тузбеген дыйкан (фермердик) чарбалардын 

мучелерунун камсыздандыруу тегумдеру дыйкан (фермердик) чарбанын 

башчысы тарабынан тегулет, ал тегумдер анын мучелерунун жеке 

камсыздандыруу эсептерине укук кубелендуруучу документ менен 

белгиленген жер участогунун улуштеруне пропордиялуу белуштурулет 

(«Мамлекеттик содиалдык камсыздандыруу боюнча камсыздандыруу 

тегумдерунун тарифтери женунде» Кыргыз Республикасынын 

Мыйзамынын 11-статьясында каралган адамдарды жана елген жарандарды 

кошпогондо).

Юридикалык жакты тузбеген дыйкан (фермердик) чарбалардын 

башчылары жана мучелеру учун камсыздандыруу тегумдерунун 

тарифтери шаарларда жана калктуу конуштарда жакын турган 

административдик райондор учун колдонулуучу камсыздандыруу 

тегумдерунун базалык ставкалары боюнча белгиленет.

Калктуу конуштарда, жайгашкан жерине карабастан ошол калктуу 

конуш аймагында жайгашкан район учун белгиленген камсыздандыруу 

тегумдерунун тарифтери колдонулат.

Бийик тоолуу шарттарда жана алыскы барууга кыйын зоналарда 

жайгашкан юридикалык жакты тузбеген дыйкан (фермердик) 

чарбаларынын башчыларьгаа жана мучелеруне камсыздандыруу 

тегумдерун телееде «Мамлекеттик пенсиялык содиалдык 

камсыздандыруу женунде» Кыргыз Республикасынын Мыйзамына, 

Кыргыз Республикасынын бкметунун 2007-жылдьш 13-февралындагы 

№ 55 токтому менен бекитилген Кыршз Республикасынын алыскы жана 

барууга кыйын зоналарда жайгашкан калктуу конуштардын тизмегине 

жана Кыргыз Республикасынын бкметунун 2013-жылдын 3-майындагы 

№ 235 токтому менен бекитилген Бийик тоолуу шарттарда жайгашкан, ал

2



Республики «О тарифах страховых взносов по государственному 

социальному страхованию».

Уплата страховых взносов главами и членами крестьянских 

(фермерских) хозяйств без образования юридического лица 

осуществляется исходя из фактической площади земельной доли 

пропорционально базовым ставкам тарифа страхового взноса.

Распределение сумм страховых взносов по фондам производится в 

следующих размерах:

- в Пенсионный фонд - 90 процентов;

- в Фонд обязательного медицинского страхования -10 процентов,

Основанием для начисления и уплаты страховых взносов

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического 

лица являются документы, удостоверяющие право на земельные доли, 

регламентированные нормативными правовыми актами в сфере земельных 

отношений.

Страховые взносы за членов крестьянских (фермерских) хозяйств без 

образования юридического лица вносятся главами крестьянских 

(фермерских) хозяйств, которые распределяются на яичные страховые 

счета его членов (за исключением лиц, предусмотренных статьей 11 

Закона Кыргызской Республики «О тарифах страховых взносов по 

государственному социальному страхованию», и' умерших граждан), 

пропорционально долям земельного участка, установленным 

правоудостоверяющим документом.

Тарифы страховых взносов для глав и > членов крестьянских 

(фермерских) хозяйств без образования юридического лица в городах и 

населенных пунктах устанавливаются по базовым ставкам тарифов 

страховых взносов, применяемых для близлежащих административных 

районов,

В населенных пунктах, вне зависимости от расположения, 

применяются тарифы страховых взносов, установленные для района, на 

территории которого расположен этот населенный пункт.

Главам и членам крестьянских (фермерских) хозяйств без 

образования юридического лица, расположенных в условиях высокогорья 

и отдаленных труднодоступных зонах, при уплате страховых взносов 

предоставляются льготы по досрочному выходу на пенсию в соответствии 

с Законом Кыргызской Республики «О государственном пенсионном 

социальном страховании», Перечнем населенных пунктов, расположенных 

в отдаленных и. труднодоступных зонах Кыргызской Республики, 

утвержденным постановлением Правительства Кыргызской Республики от 

13 февраля 2007 года № 55, и Перечнем населенных, пунктов, 

расположенных в условиях высокогорья, работа в которых дает право на 

льготное пенсионное обеспечение, утвержденным .постановлением 

Правительства Кыргызской Республики от 3 мая 2013 года № 235"."

Пример:



* V
о

Г" 1

•Л" жерлерде иштее жецилдетилген пенсиялык камсыздоого укук беруучу

калктуу конуштардын тизмегине ылайык меенетунен мурда пенсияга 

чыгуу боюнча жецилдикхер берилет.

Мисал:

1) Чуй облусунун Ысык-Ата районунда жашаган, 5 адамдан 

турган Алиевдердин уй-булесунун дыйкан чарбасы (мындан ары - 

Алиевдердин уй~булесу) 19,5 га жерге ээ.

«Мамлекеттик социалдык камсыздандыруу боюнча камсыздандыруу 

тегумдерунун тарифтери женунде» Кыргыз Республикасынын Мыйзамы 

менен белгиленген тариф ставкалары боюнча камсыздандыруу 

тегумдерунун суммалары Алиевдердин уй-булесу учун теменкудей 

• эсептелет:

й

Д
ы
й

ка
н 

(ф
е
рм

е
рд

и
к
) 

ч
ар

ба
н
ы

н
 

м
у
ч
ел

е
ру

Сугат 
жерлер - 400 

сом/га

Кайрак 
жерлер - 

74,2 сом/га

Кеп жылдык 

всумдуктер - 
213 сом/га

Чабынды/
жайыт-15

сом/га

Б
ар

д
ь
т
к
г
а

Б
ар

д
ы

к 
ч
ег

ер
и
л
ге

н
 

к
ам

сы
зд

ан
д
ы

ру
у
 

т
ег

ум
д
ер

у 
(с

ом
)

2 Ч
ег

ер
и
л
г
ен

 

к
ам

сы
зд

ан
д
ы

ру
у
 

т
ег

ум
д
ер

у 
(с

ом
.)

2 Ч
ег

е
ри

л
г
е
н
 

к
ам

сы
зд

ан
д
ы

ру
у
 

т
ег

ум
д
ер

у 
(с

ом
)

2
la  I27 р & 
§ i g 2

и 14
В 5 Г 
& 1 1 
l i p

1 Алиев А.А. 2,0 800,0 1,0 74,2 0,0 0,0 0,0 0 3,0 874,2

2 Алиева Б.Б. 0,5 200,0 0,0 0,0 10,0 2130,0 0,5 7,5 11,0 2337,5

3 Алиев К.А. 0,5 200,0 0,0 0,0 1,0 213,0 0,5 7,5 2,0 420,5

4 Алиева М.А. 1,0 400,0 0,5 37,1 0,0 0,0 0,0 0 1,5 437,1

5 Алиева T.T. 1,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,5 0 2,0 0,0

Бардыгы 5 1600 2 111,3 И 2343 1,5 IS 19,5 4069,3

Алиевдердин уй-булесунун чарба мучесу Алиева Т.Т. II толтогу 

майып, ушуга байланыштуу ал мыйзамдарга ылайык камсыздандыруу 

тегумдерун чегерууден жана телееден бошотулган.

Телееге жыйынтык сумма 4069,3 сомду тузет;

2) 2015-2016-жылдар учун юридикалык жакты тузбеген дыйкан 

(фермердик) чарбалардын башчылары жана мучелеру жана жер 

участогуна (улушуно) ээ жеке жактар учун камсыздандыруу тегумдерун 

телее «Мамлекеттик социалдык камсыздандыруу боюнча камсыздандыруу 

тегумдерунун тарифтери женунде» Кыргыз Республикасынын Мыйзамы 

менен (2015-жылдын 19-мартындагы № 60 редакциясындагы) белгиленген 

тарифтердин ставкалары боюнча республиканын райондорунда жана 

шаарларында мурдагы календардык жылга тузулген орточо бир айлык 

эмгек акыдан теменкудей елчемдерде жургузулет:

- 2 гектарга чейин жер улушуне ээ болгондор, - 2015-жылдын

1-январынан тартып 2016-жылдьш 31-декабрына чейин ай сайын - 0,5 

пайыз;
з

/



1) крестьянское хозяйство семьи Алиевых, состоящей из 

5 человек, проживающей в Ысык-Атинском районе Чуйской области 

(далее - семья Алиевых), имеет 19,5 га земли.

Расчет суммы страховых взносов по ставкам тарифов, 

установленных Законом Кыргызской Республики «О тарифах страховых 

взносов по государственному социальному страхованию», для семьи 

Алиевых производится следующим образом:

£

g Чл
ен

ы
 

к
ре

ст
ь
ян

ск
и
х
 

(ф
ер

м
ер

ск
и
х
) 

хо
зя

й
ст

в

Орошаемые 
пашни- 

400 сом/га

Богарные 
пашни - 
74,2 сом/га

Многолетние 

насаждения - 

213 сом/га

Сенокосы/ 

пастбища - 
15 сом/га

В
се

го
 

га

В
се

го
 

н
ач

и
сл

ен
н
ы

х 
ст

ра
х
ов

ы
х
 

вз
н
ос

ов
 

(с
ом

..
)

Й н
ач

и
сх

л
ен

н
ы

е 

ст
ра

х
ов

ы
е,

 
в
зн

ос
ы

 

(с
ом

,)

Й

I 
н
ач

и
сл

ен
н
ы

е

< 
ст

ра
х
ов

ы
е,

 
в
зн

ос
ы

 

| 
(с

о
м

.)

2
| 
н
ач

и
сл

ен
н
ы

е 

1 
ст

ра
х
ов

ы
е,

 
в
зн

ос
ы

 

: 
(С

О
М

.)

g н
ач

и
сл

ен
н
ы

е 

рт
ра

х
ов

ы
е.

 
в
зн

ос
ы

 

(с
ом

.)

1 Алиев А.А. 2,0 800,0 1,0 74,2 0,0 0,0 0,0 0 3,0 874,2

2 Алиева Б,Б, 0,5 200,0 0,0 0,0 10,0 2130,0 0,5 7,5 11,0 2337,5

3 Алиев К,А. 0,5 200,0 0,0 0,0 1,0 213,0 0,5 7,5 2,0 420,5

4 Алиева М,А. 1,0 400,0 0.5 37,1 0,0 0,0 0.0 0 1,5 437,1

5 Алиева Т.Т. 1,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,5 0 2,0 0,0

6 Всего: 5 1600 2 ш ,з 11 2343 1,5 15 19,5 4069,3

В семье Алиевых член хозяйства Алиева Т.Т. имеет И группу 

инвалидности, в этой связи она освобождена от начисления и уплаты 

страховых взносов, согласно законодательству.

Итого сумма к оплате составляет 4069,3 сома;

2) уплата страховых взносов за 2015-2016 годы для глав и членов 

крестьянских (фермерских) хозяйств без образования юридического лица и 

физических лиц, владеющих земельным участком (долей), производится 

по ставкам тарифов, установленных Законом Кыргызской Республики 

«О тарифах . страховых взносов по государственному социальному 

страхованию» (в редакции Закона от 19 марта 2015 года № 60), от 

среднемесячной заработной платы, сложившейся в районах и городах 

республики за предыдущий календарный год, в следующих размерах:

- владеющие земельной долей до 2 га - ежемесячно, с 1 января 2015 

года по 31 декабря 2016 года - 0,5 процента;

- владеющие земельной долей от 2 до 10 га:

з



- 2 ден 10 гектарга чейин жер улушуне ээ болгондор:

- 2015-жылдын 1-январынан тартып 2015-жылдын 31-декабрына 

чейин ай сайын -1 пайыз;

■ - 2016-жылдын 1-январынан тартып 2016-жылдын 31-декабрына 

чейин ай сайын -1,5 пайыз;

- 10 гектар жана андан ашык жер улушуне ээ болгондор:

- 2015-жьшдын 1-январынан тартып 2015-жылдын 31-декабрына 

чейин ай сайын - 2 пайыз;

- 2016-жылдын 1-январынан тартып 2016-жылдын 31-декабрына 

чейин ай сайын - 3 пайыз.

Юридикалык жакты тузбеген дыйкан (фермердик) чарбалардын 

башчылары жана мучелеру тарабынан толенген камсыздандыруу 

тегумдерунун суммаларын фонддор боюнча белуштуруу теменкудей 

елчемдерде жургузулет:

Пенсиялык фондго - 90 пайыз;

Милдеттуу медициналык камсыздандыруу фондуна -10 пайыз.

Мисал:

19,5 га жерге ээ болгон Алиевдердин уй-булесу учун 2016-жылдын 

биринчи жарым жылдыгына камсыздандыруу тегумдерунун суммаларын 

эсептее теменкудей жургузулет:

л

!» 
О  ®

I PСй
§ sО. ми Я 
®  1 
| Пч

V

О
20

1  
в

О
б0
CU

1 
% 

1

S'
£

Ь
©

I

I

й В

1

vo >§
Й 1 Р* к

0

1

X
К
1
•в*

l i t  S я !

J  & !

bL
е
а

& m 3 о 
& *

? д
а I 1

I  ш | А

^  § 4  1Н й г—Н [Я
о  f lq  2
N К N (9

>>
п.(D 

|  
s S'

1 s 

l l

I
l l ?

l

£
£U S

H s ***

I l f
tr P

1 Алиев А.А, 2,0 1,0 0,0 0,0 3,0 1,5 9640 144,6 6 867,6

2 Алиева Б.Б, 0,5 0,0 10,0 0,5 11,0 3,0 9640 289,2 6 1735,2

3 Алиев К. А. 0,5 0,0 1.0 0,5 2,0 1,5 9640 144,6 4 578,4

4 Алиева М.А. 1,0 0,5 0,0 0,0 1,5 0,5 9640 48,2 б 289,2

5 Алиева Т.Т. 1.0 0,5 0,0 0,5 2,0 1,5 9640 0 6 0,0

Бардыгы 5 2 11 1,5 19,5 626,6 3470,4

Алиевдердин уй-булесунде чарба мучесу Алиев К.А. 2016-жылдын 

мартында 16 жашка толду. Демек 2016-жылдын январь, февраль 

айларында ал мыйзамдарга ылайык камсыздандыруу тегумдерун 

чегерууден жана теле еден бошотулган.

Ошондой эле Алиевдердин уй-булесунде чарба мучесу Алиева Т.Т. II 

топтогу майып, ал мыйзамдарга ылайык камсыздандыруу тегумдерун 

чегерууден жана телееден бошотулган.

4



ежемесячно, с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года -

1 процент;

ежемесячно, с 1 января 2016 года по 31 декабря 2016 года -

1,5 процента;

- владеющие земельной долей от 10 гаи выше:

ежемесячно, с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года -

2 процента;

ежемесячно, с 1 января 2016 года по 31 декабря 2016 года -

3 процента.

Распределение по фондам уплаченных сумм страховых взносов 

главами и членами крестьянского (фермерского) хозяйства без 

образования юридического лица производится в следующих размерах: 

в Пенсионный фонд - 90 процентов;

в Фонд обязательного медицинского страхования -10 процентов. 

Пример:

Для семьи Алиевых, владеющей 19,5 га земли, расчет суммы 

страховых взносов за первое полугодие 2016 года производится 

следующим образом:

I

Чл
ен

ы
 

к
ре

ст
ь
я
н
ск

и
х
 

(ф
ер

м
ер

ск
и
х
) 

хо
зя

й
ст

в 2,
5
я
Э
Л
п
й>
А
%
сЗ

1
6 Б

ог
ар

н
ы

е 
п
аш

ни
 

(г
а)

М
н
ог

ол
ет

н
и
е 

н
ас

аж
д
ен

и
я 

(г
а)

С
ен

ок
ос

ы
/ 

п
ас

тб
и
щ

а 
(г

а)

В
се

го
 

(г
а)

С
та

вк
а 

т
ар

и
ф
а 

ст
ра

х
ов

ы
х
 

вз
н
ос

ов
 

(с
ом

.)

За
 

I 
п
ол

уг
од

и
е 

20
16

 
г
од

а,
 

ср
ед

н
ем

ес
яч

н
ая

 
За

ра
б
от

н
ая

 

пл
ат

а 
за 

20
14

 
го
д 

(с
ом

.)

Н
ач

и
сл

ен
н
ы

е 
ст

ра
х
ов

ы
е
 

вз
но

сы
 

за
 

I 
м
ес

яц
 

(с
ом

.)

К
ол

и
ч
ес

т
ао

 
м

ес
яц

ев

Н
ач

и
сл

ен
н
ы

е 
ст

ра
х
ов

ы
е 

вз
но

сы
 

за
 

I 
п
ол

уг
од

и
е 

(с
ом

.)

1 Алиев А.А. 2,0 1,0 0,0 0,0 3,0 1,5 9640 144,6 6 867,6

2 Алиева Б,Б, 0,5 0,0 10,0 0,5 11,0 3,0 9640 289,2 6 1735,2

3 Алиев К.А, 0,5 0,0 1,0 0,5 2,0 1,5 9640 144,6 4 578,4

4 Алиева М.А. 1,0 0,5 0,0 0,0 1,5 0,5 9640 48,2 6 289,2

5 Алиева Т.Т. 1,0 0,5 0,0 0,5 2.0 1,5 9640 0 б 0,0

Всего 5 2 И 1,5 19,5 626,6 3470,4

В семье Алиевых члену хозяйства Алиеву К.А. в марте 2016 года 

исполнилось- 16 лет, соответственно за январь, февраль 2016 года он 

освобожден от начисления и уплаты страховых взносов, согласно 

законодательству.

4



2016-жылдын I жарым жылдыгы учун телееге бардЬж сумма: 3470,4 

сомду тузет.

2015-2016-жылдар учун камсыздандыруу тегумдерунун суммаларын 

эсептее ушул мисалга окшош жургузулет;

3) 2015-жылга чейин юридикалык жакты тузбеген дыйкан 

(фермердик) чарбалар камсыздандыруу тегумдерун салык мыйзамдарында 

белгиленген жер салыгьшын базалык ставкасынын елчемунде телешкен.

Мисал:

19,5 га жерге ээ болгон Алиевдердин уй-булесу учун 2014-жылга 

камсыздандыруу тегумдерунун суммаларын эсептее теменкудей 

жургузулет:

Жерлер Аянт (га) Ысык-Ата району боюнча жер 
салыгынын базалык ставкасы 

(сом/га)

Камсыздандыруу тегумдерунун 
жалпы ел чему (сом.)

Сугат
жерлер 5 400 2000

КаЙрак
жерлер 2 74,2 148,4

Кеп жылдык 

есумдуктер 11 213 2343

Чабындьт 0,5 29,7 14,85

Жайыт 1 10,8 10,8
Бардыгы: 19,5 4517,05

Мурдагы мезгилдерге камсыздандыруу тегумдерунун суммасын 

эсептее 2014-жыл учун эсептееге окшош жургузулет.

Камсыздандыруу тегумдерунун суммаларын белуштуруу чарбанын 

эмгекке жарамдуу мучелеруне карата жургузулет («Мамлекеттик 

социалдык камсыздандыруу боюнча камсыздандыруу тегумдерунун 

тарифтери женунде» 1Сыргыз Республикасынын Мыйзамынын

11-статьясында керсетулген адамдарды жана елген жарандарды 

копшогондо).

Жер участогуна (улушуне) менчик укугу жыл башынан алынбаган 

учурда камсыздандыруу тегумдерун чегеруу менчик укугун алган учурдан 

тартып жургузуле баштайт. Камсыздандыруу тегумдерун эсептее 

теменкудей жургузулет: жылдык чегеруу суммасы 12 айга белунет жана 

менчик укугу башталган учурдан тартып жылдын аягына чейинки 

айлардын санына кебейтулет.

Жер улушуне же анын бир белугуне ээ болгон, бирок дыйкан 

(фермердик) чарбасынын мучесу болуп саналбаган, же езунун жер улушун 

же анын бир белугун ижарага беруу менен киреше алган жеке жактар 

учун, ошондой эле дыйкан (фермердик) чарбаларынын жерлерин ижарага 

алган жеке жактар-ижарачылар учун камсыздандыруу тегумдерун чегеруу 

жана телее ушул пунктка ылайык жургузулет.

5



Также в семье Алиевых член хозяйства Алиева Т.Т,, которая имеет И 

группу инвалидности, освобождена от начисления и уплаты страховых 

взносов, согласно законодательству.

Итого сумма к оплате за I полугодие 2016 года составляет: 3470,4

сома.

Расчет сумм страховых взносов за 2015-2016 годы производится 

аналогично настоящему примеру;

3) до 2015 года крестьянские (фермерские) хозяйства без 

образования юридического лица уплачивали страховые взносы в размере 

базовой ставки земельного налога, установленного налоговым 

законодательством.

Пример:

Для семьи Алиевых, владеющей 19,5 га. земли, расчет суммы 

страховых взносов за 2014 год производится следующим образом:

Земли Площадь

(га)

Базовая ставка земельного налога по 

Ысык-Атинскому району (сом/га)

Общий размер страховых взносов 
(сом.)

Орошаемые

пашни
5 400

2000

Богарные

пашни 2 74,2 148.4

Многолетние
насаждения

И 213
2343

Сенокосы
0,5 29,7

14.85

Пастбища . 1 10,8 10,8

Всего:
19,5 4517,05

За более ранние периоды расчет суммы страховых взносов 

производится аналогично расчету за 2014 год.

Распределение сумм страховых взносов производится в отношении 

трудоспособных членов хозяйства (за исключением лиц, предусмотренных 

статьей 11 Закона Кыргызской Республики «О тарифах страховых взносов 

по государственному социальному страхованию», и умерших граждан).

В случае, когда право собственности на земельный участок (долю) 

приобретен не с начала года, начисление страховых взносов производится 

с момента приобретения права собственности. Расчет страховых взносов 

производится следующим образом: годовая сумма начисления делится на 

12 месяцев и умножается на количество месяцев до конца года с момента 

наступления права собственности.

Для физических лиц, владеющих земельной долей или ее частью, но 

не являющихся членами крестьянского (фермерского) хозяйства или 

получающих доход за сдачу в аренду своей земельной доли или ее части,

5



Жер улушуне же анын бир белугуне ээ болгон, бирок дыйкан 

(фермердик) чарбанын мучелеру болуп саналбаган жеке жактар учун жер 

участогуна (улушуне) жер мамилелеринин чейресундогу ченемдик 

укуктук актылар менен регламенттелген укукту кубелендуруучу 

докуменгтер, ал эми жерлерди ижарага алган жеке жактар-ижарачылар 

учун жер участогун (улушун) ижарага беруу женундв келишим 

камсыздандыруу тегумдерун чегерууге жана телееге негиз болуп саналат.

Юридикалык жана жеке жактарга (айыл чарба продукцияларын 

ендуруу (есумдук естуруучулук жана мал чарбачылыгы боюнча айыл 

чарба кооперативдерин копшогондо) Айыл чарба жерлеринин мамлекеттик 

фондунун (жайытгарды кошпогондо) жерлерин, токой фондусунун 

участокторун ижарага берууде камсыздандыруу тегумдерун чегеруу жана 

телее ушул пунктка ылайык жерди, участокту ижарага алуучу тарабынан 

жургузулет.

Айыл чарба жерлеринин мамлекеттик фондунун (жайытгарды 

кошпогондо) жерлеринен ижарага берилген жерлер учун камсыздандыруу 

тегумдерун чегеруу жана телее учун негиз болуп Кыргыз 

Республикасынын бкметунун 2007-жылдын 22-июнундагы №  243 «Айыл 

чарба жерлеринин мамлекеттик фондунун жерлерин ижарага беруунун 

шартгары жана тартиби женундв типтуу жобо тууралуу» токтомуна 

ылайык жергиликтуу ез алдынча башкаруу органы менен тузулген ижарага 

беруу келишими саналат.

Токой фондунун ижарага берилген участоктору учун 

камсыздандыруу тегумдерун эсептее жана телее учун негиз болуп Кыргыз 

Республикасынын ©кметунун 2007-жылдын 19-октябрындагы № 482 

«Токой фондунун участокторун ижарага беруу жана пайдалануу тартиби 

женундв жобону бекитуу тууралуу жана Кыргыз Республикасынын 

бкметунун айрым чечимдерине езгертуулерду жана толуктоолорду 

киргизуу женунде» токтомуна ылайык токой чарбасынын мамлекеттик 

органдары менен тузулген токой фондунун участокторун ижарага беруу 

женунде типтуу келишим саналат.

Жеке жактарга жайытгарды пайдалануу укугу берилгенде 

камсыздандыруу тегумдеру ушул пунктта белгиленген елчемдерде жана 

тартипте жайыт пайдалануучулар тарабынан теленет.

Кыргыз Республикасынын ©кметунун 2009-жылдын 19-шонундагы 

№ 386 «Жайыттар женунде» Кыргыз Республикасынын Мыйзамьш ишке 

ашыруу боюнча чаралар тууралуу» токтомуна ылайык берилген жайыт 

билеттери жайытгарды пайдалангандыгы учун камсыздандыруу 

тегумдерун чегеруу жана телее учун негиз болуп саналат.

20. Камсыздандыруу тегумдерунун тарифтеринин базалык 

ставкасы боюнча телее меенету теменкудей белгиленет; 

камсыздандыруу тегумдерунун тарифтеринин базалык ставкалары 

жылдык суммасынан 50 пайыздан кем эмес елчемде - устудегу жылдын

6



а также для физических лиц - арендаторов земель крестьянского *

(фермерского) хозяйства начисление и уплата страховых взносов 

осуществляются в соответствии с настоящим пунктом.

Основанием для начисления и уплаты страховых взносов для 

физических лиц, владеющих земельной долей или ее частью, но не 

являющихся членами крестьянского (фермерского) хозяйства, являются 

документы, удостоверяющие право на земельный участок (долю), 

регламентированные нормативными правовыми актами в сфере земельных 

отношений, а для физических лиц - арендаторов земель - договор об 

аренде земельного участка (доли),

При передаче в аренду физическим и юридическим лицам 

(за исключением сельскохозяйственных кооперативов по производству 

сельскохозяйственной продукции (растениеводства и животноводства) 

земли из земель Государственного фонда сельскохозяйственных угодий 

(за исключением пастбищ), участков лесного фонда начисление и уплата 

страховых взносов осуществляются арендатором земли, участка 

в соответствии с настоящим пунктом.

Основанием для начисления и уплаты страховых взносов за 

арендованные земли из земель Г осударственного фонда 

сельскохозяйственных угодий (за исключением пастбищ) является договор 

аренды, заключенный с органом местного самоуправления в соответствии 

с постановлением Правительства Кыргызской Республики «О Типовом 

положении об условиях и порядке предоставления в аренду земель ' 

Государственного фонда сельскохозяйственных угодий» от 22 июня 2007 

года №243.

Основанием для начисления и уплаты страховых взносов за 

арендованные участки лесного фонда является Типовой договор о 

предоставлении в аренду участков лесного фонда, заключенный 

с государственными органами лесного хозяйства в соответствии с 

постановлением Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении 

Положения о порядке предоставления в аренду и пользования участками 

лесного фонда и о внесении изменений и дополнений в некоторые решения 

Правительства Кыргызской Республики» от 19 октября 2007 года № 482.

При предоставлении физическим лицам права на использование 

пастбищ страховые взносы уплачиваются пастбищепользователем в 

размерах и порядке, установленных настоящим пунктом.

Основанием для начисления и уплаты страховых взносов за 

пользование пастбищами являются пастбищные билеты, выданные в 

соответствии с постановлением Правительства Кыргызской Республики 

«О мерах по реализации Закона Кыргызской Республики «О пастбищах»» 

от 19 июня 2009 года № 386.

20, Сроки уплаты по базовым ставкам тарифов страховых взносов 

устанавливаются следующим образом: в размере не менее 50 процентов от 

годовой суммы базовой ставки тарифов страховых взносов - до 15 июля

6



15-июлуна чейин жана чегерилген сумманын калдыгы - кийинки жылдын 

15-январына чейин.

Бийик тоолуу жана алыскы барууга кыйын аймактарда жайгашкан 

юридикалык жакты тузбеген дыйкан (фермердик) чарбалардын 

башчылары жана мучелеру, жер участогуна (улушуне) ээ болгон жеке 

жактар учун кийинки жылдын 15-январына чейин камсыздандыруу 

тегумдерунун тарифтеринин базалык ставкалары боюнча жецилдетилген 

толеэ меенету белгиленет.

Камсыздандыруу тегумдерун телее банк мекемелеринде же телем 

терминалдары аркылуу камсыздандыруучунун алыш-бериш эсебине 

жургузулет.

Банк мекемелери жок калктуу конуштарда камсыздандыруу 

тегумдеру камсыздандыруучунун региондук органынын ыйгарым укуктуу 

адамына теленет, ал юридикалык жакты тузбеген дыйкан (фермердик) 

чарбалардын башчыларына жана мучелеруне жана жер участогуна 

(улушуне) ээ жеке жактарга камсыздандыруу тегумдерунун теленушу 

тууралуу квитанция жазып берет.

Камсыздандыруучунун региондук органынын ыйгарым укуктуу 

адамы (жооптуу кызматкер) телеечуден алынган камсыздандыруу 

тегумдерун 2 жумуш кунунун ичинде банк мекемелери аркылуу 

камсыздандыруучунун алыш-бериш эсебине которот.

Камсыздандыруу тегумдерунун суммасы ушул Нускаманын 2 жана

23-тиркемелерине ылайык камсыздандыруу тегумдерун телегендугу 

женунде квитанцияны беруу менен ар бир адамдын камсыздандыруу 

эсебине киргизилет.

Камсыздандыруу тегумдерун телегендугу женунде квитанцияны 

юридикалык жакты тузбеген дыйкан (фермердик) чарбалардын 

башчыларына жана мучелеруне, жер участогуна (улушуне) ээ жеке 

жактарга жазып беруу тартиби ушул Нускаманын 22-главасына ылайык 

жургузулет.»;

22-пункттун экинчи-тертунчу абзацтары теменкудей 

редакцияда баяндалсын:

«19,5 га жерге ээ болгон Алиевдердин уй-булесу учун мисал (анын 

ичинде: 5 га - сугат жер, 2 га - кайрак жер, i  1 га - кеп жылдык есумдуктер,

0,5 га - чабындылар жана 1 га - жайыт). Табигый кырсыктан (суу ташкыны, 

сел журуу, жер татарве, жер кечку, мендур уруу, кургакчьшык, ушук ж.б.) 

улам 5,5 га жер жабыр -тарткан, анын ичинен 2 га - сугат жер, 2 га - кайрак 

жер жана 0,5 га - чабынды. Табигый кырсыктан жабьтр тарткан жердин 

аянты = 5,5 га / 19,5 га * 100 % ~  28,2 %. Демек, эсептелген 

камсыздандыруу тегумдерунун жалпы суммасынан 28,2 % 

камсыздандыруу тегумдерун телееден бошотулат, алар чарба 

мучелерунун ортосунда пропорциялуу белуштурулет»;

- 33-пункту кучун жоготту деп таанылсын;

- теменкудей мазмундагы 22-глава менен толукталсын:

7



текущего года, и остаток начисленной суммы - до 15 января следующего 

года.

Для глав и членов крестьянских (фермерских) хозяйств без 

образования юридического лица и физических лиц, владеющих земельным 

участком (долей), расположенных в условиях высокогорья и отдаленных 

труднодоступных зонах, устанавливаются льготные сроки уплаты по 

базовым ставкам тарифов страховых взносов, до 15 января следующего 

года.

Уплата страховых взносов производится плательщиками в 

учреждениях банка или через платежные терминалы на расчетный счет 

страховщика,

В населенных пунктах, в которых отсутствуют банковские 

учреждения, страховые взносы уплачиваются уполномоченному лицу 

регионального органа страховщика, который выписывает квитанцию об 

уплате страховых взносов главам и членам крестьянских (фермерских) 

хозяйств без образования юридического лица и физическим лицам, 

владеющим земельными участками (долей).

Уполномоченное лицо (ответственный работник) регионального 

органа страховщика перечисляет страховые взносы, полученные от 

плательщика, на расчетный счет страховщика через банковские 

учреждения, в течение 2 рабочих дней.

Суммы страховых взносов заносятся на личный страховой счет 

каждого, с выдачей квитанции об уплате страховых взносов согласно 

приложениям 2 и 21 к настоящей Инструкции.

Порядок выписки квитанций об уплате страховых взносов главам и 

членам крестьянских (фермерских) хозяйств без образования 

юридического лица и физическим лицам, владеющим земельными 

участками (долей), осуществляется в соответствии с главой 22 настоящей 

Инструкции.»;

- абзацы второй-четвертый пункта 22 изложить в следующей 

редакции:

«Пример для семьи Алиевых, владеющей 19,5 га земли (в том числе:

5 га - орошаемой пашни, 2 га - богарной пашни, 11 га - многолетних 

насаждений, 0,5 га - сенокоса и 1 га - пастбищ). Вследствие 

произошедшего стихийного бедствия (наводнение, сели, землетрясение, 

оползни, град, засуха, заморозки и т.д.) пострадало 5,5 га, из них 2 га - 

орошаемой пашни, 2 га - богарной пашни и 0,5 га - сенокоса, Площадь 

пострадавшей' вследствие произошедшего стихийного бедствия земли =

5,5 га / 19,5 га * 100 % = 28,2 %. Значит, из общей суммы начисленных 

страховых взносов к освобождению от уплаты страховых взносов 

подлежат 28,2 %3 которые распределяются пропорционально между 

членами хозяйства»;

- пункт 33 признать утратившим силу;

- дополнить главой 22 следующего содержания:

7



«22. Юридикалык жакты тузбеген дыйкан (фермердик) чарбалардын 

башчылары жана мучелерунун камсыздандыруу тегумдерун твлегендугу 

женунде квитанцияны жана айыл чарба багытындагы жер участоктору 

(улуштеру) учуй камсыздандыруу тегумдерун твлегендугу женунде 

квитанцияны жазып беруу тартиби.

4110. Ушул Нускаманын 2-тиркемесине ылайык форма боюнча 

Юридикалык жакты тузбеген дыйкан (фермердик) чарбалардын 

башчылары жана мучелеру тарабынан камсыздандыруу тегумдерун 

телегендугу женунде квитанциялар жана 21~тиркемесине ылайык айыл 

чарба багытындагы жер участоктору (улуштеру) учук  камсыздандыруу 

тегумдерун телегендугу женунде квитанциялар (мындан ары - квитанция) 

жер участогунун (улушунун) жайгашкан жери боюнча 

камсыздандыруучунун региондук органдарында алынат.

4111. 2-тиркемеге ылайык форма боюнча квитанция календардык 

жылдын I жана II жарым жылдыгында 6 айдан ашпаган меенетке ушул 

Нускаманын 19-пунктунун 2-пунктчасына ылайык теленген 

камсыздандыруу тегумдеруне жазылат,

4112. 2'-тнркемеге ылайык форма боюнча квитанция календардык 

жылдын 12 айынан ашык эмес меенетке ушул Нускаманын 19-пунктунун 

1 жана 3 -пунктчаларына ылайык теленген камсыздандыруу тегумдеруне 

жазылат.

4113. Квитанция теменкудей документтер керсетулген учурда 

жазылат:

- паспорт же ким экендигин ырастаган башка документ;

- жер мамилелери чейресундегу ченемдик укуктук актылар менен 

регламенттелген жер участогуна (улушуне) укук кубелендуруучу 

документ;

- камсыздандыруу тегумдерунун тийиштуу суммасын телегендугу 

тууралуу квитанция, чек же телем тапшырыгы.

41й. Квитанция камсыздандыруучунун региондук органынын 

жетекчисинин жана анын жооптуу кызматкеринин мееру жана колу 

болгондо жарактуу деп эсептелет. Квитанциянын биринчи нускасы дыйкан 

(фермердик) чарбанын башчысьша же мучесуне жана жер участохуна 

(улушуне) ээ болгон жеке жактарга берилет, экинчиси 

камсыздандыруучунун региондук органында калат,

4115. Квитанцияны жазьш берууде камсыздандыруучунун региондук 

органынын ыйгарым укуктуу адамы юридикалык жакты тузбеген дыйкан 

(фермердик) чарбалардын ар бир мучесуне жана жер участогуна 

(улушуне) ээ жеке жактарга камсыздандыруу тегумдерунун суммасын 

белуштурет.

4116. Квитанция жоголгон учурда камсыздандыруучунун региондук 

органдары камсыздандыруу тегумдерун телеечуге камсыздандыруу 

тегумдерун телегендугун ырастаган маалымкат беришет.



«22. Порядок выписки квитанции об уплате страховых взносов 

главами и членами крестьянских (фермерских) хозяйств без образования 

юридического лица и квитанции об уплате страховых взносов за 

земельные участки (доли) сельхозназначения.

41|0. Квитанции об уплате страховых взносов главами и членами 

крестьянских (фермерских) хозяйств без образования юридического лица 

по форме согласно приложению 2 и квитанции об уплате страховых 

взносов за земельные участки (доли) сельхозназначения (далее - 

квитанция) согласно приложению 2! к настоящей Инструкции 

приобретаются в региональных органах страховщика по месту нахождения 

земельного участка (доли).

41й. Квитанция по форме согласно приложению 2 выписывается на 

уплаченные страховые взносы согласно подпункту. 2 пункта 19 настоящей 

Инструкции, на срок не более б месяцев в I и II полугодиях календарного 

года.

4112. Квитанция по форме согласно приложению 21 выписывается на 

уплаченные страховые взносы согласно подпунктам 1 и 3 пункта 

19 настоящей Инструкции, на срок не более 12 месяцев календарного года.

41|3. Квитанция выписывается при предъявлении следующих 

документов;

- паспорт или другой документ, удостоверяющий личность;

- документ, удостоверяющий право на земельный участок (долю), 

регламентированный нормативными правовыми актами в сфере земельных 

отношений;

- квитанция, чек или платежное поручение об уплате причитающейся 

суммы страхового взноса.

411 . Квитанция считается действительной при наличии печати и 

подписи руководителя и ответственного работника регионального органа 

страховщика. Первый экземпляр квитанции передается главе или члену 

крестьянского (фермерского) хозяйства и физическим лицам, владеющим 

земельным участком (долей), второй - остается в региональном органе 

страховщика.

4115, При выписке квитанции, уполномоченное лицо регионального 

органа страховщика распределяет сумму страховых взносов на каждого 

члена крестьянского (фермерского) хозяйства без образования 

юридического лица и физических лиц, владеющих земельным участком 

(долей).

4116. При утрате квитанции региональные органы страховщика 

выдают плательщику страховых взносов справку, подтверждающую факт 

уплаты страховых взносов.

41п. Региональные органы страховщика ежедневно составляют 

реестры выписанных квитанций об уплате страховых взносов за земельные 

участки (доли) сельхозназначения по форме согласно приложению 18 

к настоящей Инструкции.

г



4117. Камсыздандыруучунун региондук органдары кун сайын айыл 

чарба багытындагы жер участоктору (улуштеру) учун камсыздандыруу 

тегумдерун телегендугу женунде берилген квитанциялардьш реестрлерин 

ушу л Нускаманын 18-тиркемесине ылайык форма боюнча тузушет.

4118. Квитанциялардын бланктары так отчеттуулук бланктары болуп 

саналат.»;

- 55 жана 56-пунктгары кучун жоготту деп таанылсын.

- теменкудей мазмундагы 5б’-пункт менен толукталсын:

«561'. Социалдык фондго камсыздандыруу тегумдеру боюнча 

карыздарынын жоктугу женунде маалымкат телеечуге арыз берилген 

кунге карата берилет.»;

- 61-пунктунун экинчи абзацындагы «еткен отчеттук мезгил учун 

чегерилген камсыздандыруу тегумдерунен» деген сездер «еткен отчеттук 

мезгил учун тузулген телемдерунен» деген сездер менен 

алмаштырылсын;

- 6 8-пункту теменкудей редакцияда баяндалсын:

«68. Телеечунун шли токтотулган учурда камсыздандыруучунун 

региондук органы тарабьшан камсыздандыруу тегумдеру боюнча 

эсептердин туура жана ез убагында жургузулушун текшерууге арызды 

берген кунден баштап 15 календарлык кундун ичинде текшеруу 

жургузулет жана камсыздандыруу тегумдеру боюнча карыздарынын 

жоктугу женунде маалымкат беруу менен ушул Нускаманын 

8-тиркемесине ылайык форма боюнча акт тузулет. Текшеруунун 

жыйынтыгы боюнча телеечу тарабынан ушул Нускаманын 7-тиркемесине 

ылайык форма боюнча мамлекеттик социалдык камсыздандыруу 

каражаттарынын акыркы эсептешуу ведомосту тузулет,»;

- теменкудей мазмундагы 681 - пункт менен толукталсын:

« 6 8 Камсыздандыруу тегумдерун телеечулер чегерилген жана 

теленген камсыздандыруу тегумдерун, белгилуу мезгил учун 

карыздардын калдыгын (ашык телеену) тактоо учун ушул Нускаманын 

19-тиркемесине ьшайык форма боюнча эки нускада милдетгуу 

мамлекеттик камсыздандыруу каражаттары боюнча салыштырьш 

текшеруу актыларын тузушет.

Эсептешуу ведомостторун электрондук-санариптик кол тамганы 

(ЭСК) колдонуу менен электрондук турде берген телеечулер учун 

салыштырып текшеруу актылары ЭСК менен кубелендурулет жана 

электрондук турде берилет.

Эсептешуу ведомостторун кагаз турунде берген телеечулер учун 

салыштырып текшеруу актылары меер менен кубелендурулет жана кагаз 

турунде берилет.

Салыштырып текшеруу актылары отчеттук кварталдан кийинки 

айдын 20сына чейин берилет.»;

- теменкудей мазмундагы 89-пункт менен толукталсын:

9



4118. Бланки квитанций являются бланками строгой отчетности.»;

- пункты 55 и 56 признать утратившими силу;

- дополнить пунктом 561 следующего содержания:

«56*. Справка об отсутствии задолженности по страховым взносам 

перед Социальным фондом выдается плательщику на дату подачи 

заявления.»;

- в абзаце втором пункта 61 слова «начисленных страховых взносов 

за предыдущий отчетный период» заменить словами «платежей, 

сложившихся за предыдущий отчетный период»;

- пункт 68 изложить в следующей редакции:

«68. При прекращении плательщиком деятельности региональным 

органом страховщика производится проверка правильности и 

своевременности осуществления расчетов по страховым взносам в течение 

15 календарных дней с даты подачи заявления на проведение < такой 

проверки, и составляется акт по форме согласно приложению 8 к 

настоящей Инструкции, с выдачей справки об отсутствии задолженности 

по страховым взносам. По итогам проверки плательщиком составляется 

заключительная расчетная ведомость по средствам государственного 

социального страхования, по форме согласно приложению 7 к настоящей 

Инструкции.»;

- дополнить пунктом 681 следующего содержания:

«681. Плательщики страховых взносов для уточнения начисленных и 

уплаченных страховых взносов, остатка задолженности (переплаты) за 

определенный период составляют акты сверок по средствам обязательного 

государственного страхования, в двух экземплярах, по форме согласно 

приложению 19 к настоящей Инструкции.

Для плательщиков, предоставляющих расчетные ведомости 

в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи (ЭЦП), 

акты сверок заверяются ЭЦП и предоставляются в электронном виде.

' Для плательщиков, предоставляющих расчетные ведомости 

в бумажном виде, акты сверок заверяются печатью и предоставляются 

в бумажном виде.

Акты сверок предоставляются до 20 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом.»;

- дополнить пунктом 89 следующего содержания:

«89. Один экземпляр расчета начисленной пени, протокола об  

административном правонарушении и постановления о наложении 

административного штрафа вручаются плательщику под роспись или 

направляются почтой, с уведомлением о вручении.»;

- в пункте 4 приложения 1 после слов «(Наименование банка, 

расчетный счет» дополнить словами и аббревиатурой «по 

аккумуляционному счету и счету ГНПФ)»;

- в приложении 12 слова «при проверке» заменить словами «при 

выявлении правонарушения со стороны»;

9



«89. Чегсрилген туумдарды эсептеенун, административлик укук 

бузуу женунде протоколдун жана административдик айып салуу женунде 

токтомдун бир нускасы толеечуге кол койдуруп берилет же 

гапшыргандыгы женунде билдируу менен почта аркылуу жиберилет.»;

- 1-тиркеменин 4-пункту «(Банктын аталышы,» деген сездерден 

кийин «аккумуляциялык эсеп жана М Т П Ф  эсеби бою нча» деген сездер 

жана аббревиатура менен толукталсын;

- 12-тиркемедеги «текшеруунун ж уруш унде» деген сездер «баш ка 

тараптан укук бузуулар табылганда» дсгсн сездер менен алмаштырылсын;

- 14-тиркеме ушул токтомдун 1-тиркемесине ылайык редакцияда 

баяндалсын;

- 15-тирксмеде:

«Эскертуу: Тарифтин туру» болуму теменкудой мазмундагы он 

биринчи абзац менен толукталсын:

«24 - лотоктордо, соода орундарында товар сатуу жолу менен 

базарларда соод а жургузген жеке ишкерлер»;

«Эскертуу: Тарифтин туру» деген белумундегу он экинчи - он 

тортунчу абзацтары кучун жоготту деп таанылсын;

- Мамлекеттик социалдык камсыздандыруу бою нча камсыздандыруу 

тегумдорун эсептеенун жана телоенун тартиби женунде нускама ушул 

токтомдун 2-тиркемесине ылайык редакцияда 2 1, 18 жана 19-тирксмелер 

менен толукталсын».

2. Ушул токтом расмий жарыяланган кундон тартып он беш кун 

еткенден кийин кучуно кирет.

ю



- приложение 14 изложить в редакции согласно приложению 1 

к настоящему постановлению;

- в приложении 15:

раздел «Эскертуу: Тарифтин туру» дополнить абзацем 

одиннадцатым следующего содержания:

«24 - лотоктордо, соода орундарында товар сатуу жолу мснен 

базарларда соода жургузгон жеке ишкерлер»;

в разделе «Примечание: Вид тарифа» абзацы двенадцатый- 

четырнадцатый признать утратившими силу;

- Инструкцию о  порядке начисления и уплаты страховы х взносов по 

государственному социальному страхованию  дополнить приложениями

21, 18 и 19 в редакции согласно приложению  2 к настоящему 

постановлению.».

2. Настоящ ее постановление вступает в силу по истечении 

пятнадцати дней с о  дня официального опубликования.

Премьер-министр

ю



« 1-тиркеме

Мамлекетгик социалдык 

камсыздандыруу боюнча 

камсыздандыруу тегумдерун 

эсептеенун жана телеенун тартиби 
женунде нускамага 

14-тиркеме

Форма

Камсыздандыруу тегумдерунун тарифтерншт 
ставкасы

(эмгек акы телоо фондунун суммасьшан пайыз менен)

№ Код Категория Фонддор Кошумча
лардын

аталышы
Пеншя- 

лык фонд

ММКФ ЭДЧФ МПТФ ЭТФ

суммасын

аныктоо

&
К
8*
ID
э
к

о,

Й
£п
3
ь*

о.
и
ю

1

в
5 п

6

р.О
Ю

1
й

Си<L>е
5ет
3
Ь*

учун

ОАЭнин

элчему

1. Тариф - негизги (юридикалык жактар y k v h )
] 001 Негизги

кызматкер
15 8 2 0 0,25 0 2 ОЭАдан

40%
2 00!-

64/

69

Негизги
кызматкер

15 10 2 0 0,25 0 0 ОЭАдан
40%

3 003 Пенсионер 15 8 2 0 0,25 0 0 ОЭАдан
40%

4 010 Чет елкелук 
жаран

3 0 0 0 0 0 0 ОЭАдан

40%
5 100 1 -2-топтогу 

майыптар
15 2 0 0 0,25 0 0 ОЭАдан

40%
6 101 УАСтын 1-2- 

тогттогу 

майыптары 
жана аларга 

тенештирил- 

ген адамдар

15 0 0 0 0,25 0 0 ОЭАдан

40%

7 102 УАСтын 
катышуучу- 

лары жана 

апарга 

тенештирил- 
ген адамдар

15 0 2 0 0,25 0 0 ОЭАдан

40%

8 106 КТП 15 8 2 0 0,25 0 2 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан
9 106-

64/

69

ТСГП 15 10 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

ашдан

1



Приложение [

Приложение 14 

к Инструкции о порядке 
начисления и уплаты страховых 

взносов по государственному 

социальному страхованию

Форма

Ставки 
тарифов страховых взносов 

(в процентах от суммы фонда оплаты труда)

№
п/п

Код Наимено­

вание

категории

Фонды Размер 

СМЗ для 
определе­

ния суммы 

дополни­

тельного 

ФОТ

Пенсионны 
й фонд

ФОМС ФОТ ГНПФ

Р
аб

от
од

ат
ел

ь

Р
аб

от
н
и
к

ра
б
от

од
ат

ел
ь

Р
аб

от
н
и
к

Р
аб

от
од

ат
ел

ь

Р
аб

от
н
и
к

Р
аб

от
н
и
к

1. Тариф - основной (для юридических лиц)
1 001 Основной

работник

15 8 2 0 0,25 0 2 40% от СМЗ

2 001-
64/
69

Основной

работник

15 10 2 0 0,25 0 0 40 % от СМЗ

3 003 Пенсионер 15 8 2 0 0,25 0 0 40% от СМЗ
4 010 Иностранный

гражданин
3 0 0 0 0 0 0 40 % от СМЗ

5 100 Инвалиды 1-2 

группы

15 2 0 0 0,25 0 0 40% от СМЗ

6 101 Инвалиды 

ВОВ 1-2 

группы и 
лица,

приравненные 

к ним

15 0 0 0 0,25 0 0 40% от СМЗ

7 102 Участники 

ВОВ и лица, 

приравненные 

к ним

15 0 2 0 0,25 0 0 40% от СМЗ

8 106 МОП 15 8 2 0 0,25 0 2 От
фактической

зарплаты
9 1 Сб- 

64/ 

69

МОП 15 10 2 0 0,25 0 0 От
фактической

зарплаты
10 107 Пенсионер

МОП
15 8 2 0 0,25 0 0 От

фактической

зарплаты

2. Тарифы для государственных предприятий, организаций или учреждений, 

организаций, финансируемых из государственного бюджета



10 107 Пенсионер

КТП

15 8 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

2. Мамлекеттик ишканапар, уюмдар же мекемелер, мамлекеттик бюджеттен 
каржыланган уюмдар учун тарифтер

1 001 Негнзги
кызматкер

15 8 2 0 0,25 0 2 Иш
жузундегу

эмгек

акыдан

г 001-

64/

69

Ыегизги

кызматкер
15 10 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

3 003 Пенсионер 15 8 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

4 010 Чет олкелук 

жаран

3 0 0 0 0 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

5 100 1 -2-топтогу 

майыптар
15 2 0 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

6 101 УАСтын
катышуунусу/
майыбы

15 0 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

7 102 УАСтын 

катышуучу* 

ларына 

тецештирил- 

ген адамдар

15 0 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

8 106 КТП 15 8 2 0 0,25 0 2 Иш

жузундегу

эмгек
акыдан

9 106-

64
/69

КТП 15 10 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

10 107 Пенсионер

КТП
15 8 2 0 0,25 0 0 Иш

мсузундогу

эмгек

акыдан

3. Кыргыз азиздер жана дулейлер коому учун тарифтер

1 001 Негизги

кызматкер
15 7)5 2 0 0,25 0 2 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан
2 101-

64
/69

Негизги
кызматкер

15 9,5 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

2



1 001 Основной

работник

15 8 2 0 0,25 0 2 От

фактической

зарплаты
2 001-

64/

69

Основной
работник

15 10 2 0 0,25 0 0 От

фактической

зарплаты
3 003 Пенсионер 15 8 2 0 0,25 0 0 От

фактической

зарплаты
4 010 Иностранный

гражданин
3 0 0 0 0 0 0 От

фактической
зарплаты

5 100 Инвалиды 1-2 
группы

15 2 0 0 0,25 « 0 0 От
фактической

зарплаты
6 101 Участник/ 

инвалид ВОВ
15 0 2 0 0,25 , о 0 От

фактической

зарплаты
7 102 Лица,

приравненные 

к участникам 
ВОВ

15 0 2 0 0,25 0 0 От
фактической

зарплаты

8 106 МОП 15 8 2 0 0,25 0 2 От

фактической
зарплаты

9 106-

64
/69

МОП 15 10 2 0 0,25 0 0 От
фактической

зарплаты
10 107 Пенсионер

МОП
15 8 2 0 0,25 0 0 От

фактической
зарплаты

3, Тарифы для Кыргызского общества слепых и глухих

1 001 Основной
работник

15 7,5 2 0 0,25 0 2 От

фактической

зарплаты
2 Юг-

64

/69

Основной

работник
15 9,5 2 0 0,25 0 0 От

фактической

зарплаты
3 003 Пенсионер 15 2 2 0 0,25 0 0 От

фактической
зарплаты

4 100 Инвалиды 1-2 
группы

15 2 2 0 0,25 0 0 От

фактической
зарплаты

5 101 Участник/ 

инвалид ВОВ
15 0 2 0 0,25 0 0 От

фактической
зарплаты

6 102 Лица,

приравненные 

к участникам 
ВОВ

15 0 2 0 0,25 0 0 От

фактической
зарплаты

7 106 МОП 15 7,5 2 0 0,25 0 2 От

фактической

зарплаты
8 06-

64/

МОП 15 9,5 2 0 0,25 0 0 От

фактической

2



3 003 Пенсионер 15 2 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан
4 100 l-2-топтогу

майыптар
15 2 2 0 0.25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан
5 101 УАСтын

катышуучусу/

майыбы

15 0 2 0 0,25 0 О Иш

жузундегу

эмгек

акыдан
6 102 УАСтын 

катышуучу- 

ларына 

текештирил- 

ген адамдар

15 0 2 0 0,25 0 0 Йш

жузундегу

эмгек
акыдан

7 106 КТП 15 7,5 2 0 0,25 0 2 Иш

ясузундегу
эмгек

акыдан
8 06-

64/

69

КТП 15 9,5 2 0 0,25 0 0 Иш
жузундегу

эмгек
акыдан

9 107 Пенсионер

КТП
15 2 2 0 0,25 0 0

Иш

жузундегу
эмгек

акыдан

4. Коммерциялык эмес, диний жана коомдукуюмдао учун тарнсггер
1 001 Негизги

кызматкер
15 8 2 0 0,25 0 2 Иш

жузундегу
эмгек

акыдан
2 001-

64/
69

Негизги
кызматкер

15 10 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан
3 003 Пенсионер 13 2 0 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу
эмгек

акыдан
4 010 Чет елкелук 

жаран
3 0 0 0 0 0 0 Иш

ясузундегу

эмгек

акыдан
5 100 1-2-топтогу

майыптар

13 2 0 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек
акыдан

6 101 УАСтын

катышуучусу/

майыбы

13 0 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек
акыдан

3



69 зарплаты

9 107 Пенсионер

МОП
15 2 2 0 0,25 0 0 От

фактической

зарплаты

4, Тарифы для некоммерческих, религиозных и общественных организаций
1 001 Основной

работник
15 8 2 0 0,25 0 2 От

фактической

зарплаты
2 001-

64/

69

Основной

работник

15 10 2 0 0,25 0 0 От
фактической

зарплаты
3 003 Пенсионер 13 2 0 0 0,25 0 0 От

фактической

зарплаты
4 010 Иностранный

гражданин
3 0 0 0 0 0 0 От

фактической

зарплаты
5 100 Инвалиды 1-2 

группы
13 2 0 0 0,25 0 0 От

фактической

зарплаты
6 101 Участник/ 

инвалид ВОВ

13 0 2 0 0,25 0 0 От
фактической

зарплаты
1 102 Лица,

приравненные 

к участникам 
ВОВ

13 0 2 0 0,25 0 0 От
фактической

зарплаты

8 106 МОП 15 8 2 0 0,25 0 2 От
фактической

зарплаты
9 Мб-

64/

69

МОП 15 10 2 0 0,25 0 0 От

фактической

зарплаты
10 107 Пенсионер

МОП
13 2 0 0 0,25 0 0 От

фактической

зарплаты

5. Тарифы для организаций, созданных в соответствии с международными 

соглашениями, и лиц. работающих в международных проектах
1 001 Основной

работник
15 8 2 0 0,25 0 2 40% от СМЗ

2 001-
64/

69

Основной

работник
15 10 2 0 0,25 0 0 40% отСМЗ

3 003 Пенсионер 15 8 2 0 0.25 0 0 40 % от СМЗ
4 010 Иностранный

гражданин
3 0 0 0 0 0 0 40 % от СМЗ

5 100 Инвалиды 1-2 

группы
15 2 0 0 0,25 0 0 40 % от СМЗ

6 101 Участник/ 
инвалид ВОВ

15 0 2 0 0,25 0 0 40% от СМЗ

7 102 Лица,

приравненные 

к участникам 

ВОВ'

15 0 2 0 0,25 0 0 40% от СМЗ

3



7 102 УАСтын 
катышуучу- 

ларына 

тенештирил- 
ген адамдар

13 0 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

8 106 КТП 15 8 2 0 0,25 0 2 Иш

жузундегу
эмгек

акыдан
9 106-

64/

69

КТП 15 10 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу
эмгек

акыдан
10 107 Пенсионер

КТП
13 2 0 0 0,25 0 0 Йш

жузундегу

эмгек
акыдан

5. Эл аралык макулдашууларга ылайык тузулген уюмдар жана эл аралык 

долбоорлордо иштеген адамдар учун тарифтер
1 001 Негизги

кызматкер
!5 8 2 0 0,25 0 2 ОЭАдан

40%
2 001-

64/

69

Негизги
кызматкер

15 10 2 0 0,25 0 0 ОЭАдан
40%

3 003 Пенсионер 15 8 2 0 0,25 0 0 ОЭАдан
40%

4 010 Чет елкелук 

жаран

3 0 0 0 0 0 0 ОЭАдан
40%

5 100 ] -2-топтогу 

майыптар

15 2 0 0 0,25 0 0 ОЭАдан

40%
6 101 УАСтын

катышуучусу/
майыбы

15 0 2 0 0,25 0 0 ОЭАдан
40%

7 102 УАСтын 

катышуучу- 

ларына 

тенештирил- 

ген адамдар

15 0 2 0 0,25 0 0 ОЭАдан
40%

8 106 КТП 15 8 2 0 0.25 0 2 Иш

жузундегу
эмгек

акыдан
9 06-

64/

69

КТП 15 10 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан
10 107 Пенсионер

КТП
15 8 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан
6, Жеке ишкерлер учун тарифтер

1 001 Негизги
кызматкер

15 8 2 0 0,25 0 2 ОЭАдан

40%
2 001-

64/

69

Негизги

кызматкер
15 10 2 0 0,25 0 0 ОЭАдан

40%

4



8 106 МОП 15 8 2 0 0,25 0 2 От

фактической

зарплаты

9 OS-

64/

69

МОП 15 10 2 0 0,25 0 0 От

фактической

зарплаты

10 107 Пенсионер

МОП
15 8 2 0 0,25 0 0 От

фактической
зарплаты

6, Тарш >ы для индивидуальных предпринимателей

I 001 Основной

работник

15 8 2 0 0,25 0 2 40 % от СМЗ

2 001-

64/

69

Основной

работник

15 10 2 0 0,25 0 0 40% от СМЗ

3 003 Пенсионер 15 8 2 0 0,25 0 0 40 % от СМЗ

4 010 Иностранный

гражданин

3 0 0 0 0 0 0 40% от СМЗ

5 100 Инвалиды 1-2 

группы
15 2 0 0 0,25 0 0 40 % от СМЗ

б 101 Учаотник 

/инвалид ВОВ
15 0 2 0 0,25 0 0 40% от СМЗ

7 102 Лица,
приравненные 

к участникам 
ВОВ

15 0 2 0 0,25 0 0 40% от СМЗ

8 106 МОП 15 Я 2 0 0.25 0 2 От
фактической

зарплаты

9 06-

64/

69

МОП 15 10 2 0 0,25 0 0 От

фактической

зарплаты

10 107 Пенсионер

МОП
15 8 2 0 0,25 0 0 От

фактической

зарплаты

7. Тарифы для наемных работников, занятых в текстильном и швейном производствах

1 001 Основной

работник

(швейник)

4,75 4 1 0 0,25 0 2 40% от СМЗ

2 001-

64/

69

Основной

работник
(швейник)

4,75 6 1 0 0,25 0 0 40 % от СМЗ

3 003 Пенсионер

(швейник)
4,75 4 1 0 0,25 0 0 40 % от СМЗ

4 010 Иностранный

гражданин

3 0 0 0 0 0 0 40 % от СМЗ

5 100 Инвалиды 1-2 

группы
4,75 2 1 0 0,25 0 0 40 % от СМЗ

6 101 Участник/ 
инвалид ВОВ

4,75 4 1 0 0,25 0 0 40% от СМЗ

7 102 Лица,

приравненные 

к участникам 

ВОВ

4,75 4 1 0 0,25 0 0 40% от СМЗ

4



3 003 Пенсионер 15 8 2 0 0,25 0 0 ОЭАдан
40%

4 010 Чет елкелук 

жаран
3 0 0 0 0 0 0 ОЭАдан

40%
5 500 1 -2-топтогу 

майыптар
15 2 0 0 0,25 0 0 ОЭАдан

40%
6 101 УАСтын

катышуучусу/
майыбы

35 0 2 0 0,25 0 0 ОЭАдан

40%

7 102 УАСтын 

катышуучу- 

ларына 

тецештирил- 

ген адамдар

15 0 2 0 0,25 0 0 ОЭАдан

40%

8 106 КТП J5 8 2 0 0,25 0 2 Иш

жузундегу
эмгек

акыдан
9 06-

64/

69

КТП 15 10 2 0 0.25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан
10 107 Пенсионер

КТП

15 8 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

7. Текстиль жанатигуу ендурушунде иштеген жалданган кызматкерлер учун тарифтер
1 00] Негизги

кызматкер

(тигуучу)

4,75 4 1 0 0,25 0 2 ОЭАдан

40%

2 001-
64/

69

Негизги

кызматкер
(тнгуучу)

4,75 6 1 0 0,25 0 0 ОЭАдан
40%

3 003 Пенсионер

(тигуучу)
4,75 4 1 0 0,25 0 0 ОЭАдан

40%

4 010 Чет елкелук 

жаран
3 0 0 0 0 0 0 ОЭАдан

40%
5 100 1 -2-топтогу 

майыптар
4,75 2 1 0 0,25 0 0 ОЭАдан

40%
6 101 УАСтын

катышуучусу/

майыбы

4,75 4 1 0 0,25 0 0 ОЭАдан

40%

7 102 УАСтын 
катышуучу- 

ларына 

текештирил- 
ген адамдар

4,75 4 1 0 0,25 0 0 ОЭАдан
40%

8 106 КТП 15 8 2 0 0,25 0 2 Иш

жузундегу

эмгек
акыдан

9 106-
64/

69

КТП 15 10 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

5



8 106 МОП 15 8 2 0 0,25 0 2 От

фактической

зарплаты
9 106-

64/
69

МОП 15 10 2 0 0,25 0 0 От
фактической

зарплаты
10 107 Пенсионер

МОП
15 8 2 0 0,25 0 0 От

фактической

зарплаты
8. Тарифы для работников Парка высоких технологий и его дирекции

1 001 Основной
работник

0 10 0 0 0 0 2 СМЗ

2 101-
64/

69

Основной

работник

0 12 0 0 0 0 0 СМЗ

3 003 Пенсионер 0 10 0 0 0 0 0 СМЗ
4 100 Инвалиды 1-2 

группы
0 2 0 0 0 0 0 СМЗ

5 106 МОП 15 8 2 0 0,25 0 2 От

фактической
зарплаты

6 Сб-

64/

69

МОП 15 10 2 0 0,25 0 0 От

фактической
зарплаты

7 107 Пенснонер

МОП
15 8 о 0 0,25 0 0 От

фактической
зарплаты

9. Тарифы для сельскохозяйственных кооперативов по производству 

сельскохозяйственной продукции (растениеводство и животноводство)

I 001 Основной

работник
0 8 2 0 0 0 2 40 % от СМЗ

2 001-

64/

69

Основной

работник
0 10 2 0 0 0 0 40% от СМЗ

3 003 Пенсионер 0 8 2 0 0 0 0 40% от СМЗ
4 010 Иностранный

гражданин
3 0 0 0 0 0 0 40% от СМЗ

5 100 Инвалиды 1-2 

группы
0 2 2 0 0 0 0 40% от СМЗ

6 101 Участник 

/инвалид ВОВ

2 0 0 0 0 0 0 40% от СМЗ

7 102 Лица,
приравненные 

к участникам 
ВОВ

2 0 0 0 0 0 0 40% от СМЗ

8 106 МОП 8 2 0 0 0 2 От

фактической
зарплаты

9 106-

64/

69

МОП 10 2 0 0 0 0 От

фактической
зарплаты

10 107 Пенсионер
МОП

8 2 0 0 0 0 От

фактической

зарплаты



10 107 Пенсионер

КТП
15 8 2 0 0,25 0 ' 0 Иш

жузундегу

эмгек
акыдан

8. Жогорку технологиям ар ларшнын жана анын дирекциясынын шзматкерлери учун

тарифтер
1 001 Негизги

кызматкер

0 10 0 0 0 0 2 ОЭА

2 101-

64/

69

Негизг»

кызматкер
0 12 0 0 0 0 0 ОЭА

3 003 Пенсионер 0 10 0 0 0 0 0 ОЭА
4 100 1 -2-топтогу 

майыптар

0 2 0 0 0 0 0 ОЭА

5 106 ЮГП 15 8 2 0 0,25 0 2 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан
б 06-

64/
69

КТП 15 10 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан
7 107 Пенсионер

КТП
15 8 2 0 0,25 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан
9, Айыл чарба продукцияларын ендуруу б 

тарифтер (есумдук естуруучч
оюнча айыл чарба кооператнвдери учун 
/лук жана мал чарбачылык)

1 001 Негизги

кызматкер
0 8 2 0 0 0 2 ОЭАдан

40%
2 001-

64/

69

Негизги

кызматкер
0 10 2 0 0 0 0 ОЭАдан

40%

3 003 Пенсионер 0 8 2 0 0 0 0 ОЭАдан
40%

4 010 Чет апкелук 
жаран

3 0 0 0 0 0 0 ОЭАдан 
40 %%

5 100 1-2-топтогу 

майыптар
0 2 2 0 0 0 0 ОЭАдан 

40 %%
6 101 УАСтын

катышуучусу/
майыбы

2 0 0 0 0 0 0 ОЭАдан

40%

7 102 УАСтын 

катышуучу 
ларына 

тецештирил 
ген адамдар

2 0 0 0 0 0 0 ОЭАдан

40%

8 106 КТП 8 2 0 0 0 2 Иш

жузундегу
эмгек

ашдан
9 106-

64/

69

КТП 10 2 0 0 0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

6



I] 104 Арендодатель (член сельхозкооператива)

12 104 В 2015 г. 92,6 7,4 4% от 40% 

СМЗ

13 104 В 2016 г. 92,6 7,4 6 % от 40 % 
СМЗ

14 104 В 2018 г. 92,6 7,4 8% от 40% 

СМЗ

10, Тарифы для общих категорий

1 103

ИП, уплачивающий налоги на основе общего налогового режима и/или 

специальных налоговых режимов путем приобретения обязательного патента 
по упрощенной системе налогообложения на основе единого налога или на 

основе налогового контракта

9 0 1 0 0 0 0 10% от СМЗ

2 104 Арендодатель 9 0 1 0 0 0 0 10% от СМЗ

3 105 Гонорары,
вознагражде­

ния

9 0 1 0 0 ■ 0 0 10% от СМЗ

4 103 ИП, уплачивающие налоги на основе специального налогового режима - путем 

приобретения добровольного патента (за исключением ИП, получающих доход 

от сдачи в аренду движимого и недвгокимого имущества), а также 

осуществляющие деятельность на рынках путем реализации товара с 
контейнера, в павильонах, а киосках

5 103 В 2015 г, 90 10 4% от СМЗ

б 103 В 201 б г. 90 10 6% от СМЗ

7 103 В 2017 г. 90 10 8% от СМЗ

8 103 В 20)8-г. 90 10 10% от СМЗ

9 103 ИП, осуществляющие предпринимательскую деятельность на рынках путем 

реализации товара с лотков, торговых мест

10 103 В 2015 г. 90 10 2% от СМЗ

11 103 В 2016 г. 90 10 3% от СМЗ

12 103 В 2017 г. 90 10 4% от СМЗ

13 103 В 2018 г. 90 10 5% от СМЗ

Примечание:

ФОМС - Фонд обязательного медицинского страхования;

ФОТ - Фонд оздоровления трудящихся;

ГНПФ - Государственный накопительный пенсионный фонд;

МОП - младший обслуживающий персонал;
ИП - индивидуальный предприниматель;

СМЗ ‘ - среднемесячная заработная плата;
Доп.ФОТ - дополнительный фонд оплаты труда.



10 107 Пенсионер

КТП

8 2 0 0

.

0 0 Иш

жузундегу

эмгек

акыдан

и 104 Ижарага беруучу (аЙыл чарба кооперативинин му чесу)

12 104 2015-ж. 92,6 7,4 ОЭАнын 

40 %нан 4 %
13 104 201 бок. 92,6 7,4 ОЭАнын 

40 %нан 6 %

14 104 2018-ж. 92,6 7,4 ОЭАнын 
40 %нан 8 %

10. Жалпы категориялар учун тарифтер

1 103

Бнрдиктуу салыктьш же салык контрагынын негизинде салык салуунун 

женекейлетулген системасы боюнча милдеттуу патент! сатып алуу жолу менен 

жалпы салык режиминин жана/же атайын салык режиминин негизинде салык 

телеечуЖИ

9 0 1 0 0 0 0 ЭЭАдан 10 %

2 104 Ижарага 

6spYY4Y._ .
9 0 1 0 0 0 0 ОЭАдан 10 %

3 105 Калем

акылар,

сыйашлар

9 0 1 0 0 0 0 ЭЭАдан 10 %

4 103 Атайын салык режиминин негизинде салык телеечу - ыктыярдуу патентги сатып 
алуу аркылуу (кыймылдуу жана кыймылсыз мулкту ижарага беруудвк киреше 

алуучу жеке ишкерлерден сырткары), ошондой эле товарларды контейнерлерден, 

павильондордон, куркелерден сатуу аркылуу иш жургузгвн ЖИ

5 103 2015-ж. 90 10 ЭЭАдан 4 %

6 103 201 б-ж. 90 10 ЭЭАдан 6 %

7 103 2017-ж. 90 10 ЭЭАдан 8 %

8 103 2018-ж. 90 10 ЭЭАдан 10 %

9 103 Базарларда товарларды лотоктордон, с 

ишкердикжург

эода орундарынан сатуу аркылуу 
узганЖИ

10 103 2015-ж. 90 10 ОЭАдан 2 %

И 103 2016-ж. 90 10 ОЭАдан 3 %

12 103 2017-ж. 90 10 ОЭАдан 4 %

13 103 2018-ж. 90 10 ОЭАдан 5 %

Эскертуу;

ММКФ - Милдеттуу медициналык камоыздандыруу фонду;
ЭДЧФ - Эмгекчилердин дек соолугун чыцдоо фонду;

МТПФ - Мамлекеттик топтомо пенсиялы к фонд;
КТП - кенже тейлее персонал;
ЖИ - жеке ишкер;

ОЭА - орточо айлык эмгек акы;

Кошумча ЭТФ - кошумча эмгек акы телев фонду.

7





« 2-тиркеме

Мамлекеттик социалдык 

камсыздандыруу боюнча 

камсыздандыруу тегумдерун 

эсептеенун жана телеекун 

тартиби женунде нускамага 

21-тиркеме

‘ Форма

Кыргыз Республикасынын Социалдык фонду

Айыл чарба багытындагы жер участогу (улушу) учун 

камсыздандыруу тегумдерунун телэнушу женунде 

квитанция

Серия_________ № ____________

Телеечунун каггоо номври:__________________

Дарега (жер участогу (улуш) жаЙгагакан жер:_

Телеечу:,

Турлеру боюнча жердин саны (Эскертууну кара) га: 1.,

2 ,_________________ 3 .___________________ 4 .___________

Чарбанын эмгекке жарамдуу мучелерунун саны:_____

.5,

Телеечу (чарбанын башчысы же жеке адам) 

Фамилиясы с

Аты

Атасьшын аты [

1— 1— 1— I— 1— I— I— 1— I— I— !— I— I— 1— 1 Г П  I Г 
1 I I I 1 I 1 1 I I 1__ I I—.I—...]— I— I— I— L

1— I— I— I— 1— I— I— I— I— I— I— ]— I— 1 I— I— 1— Г
I I 1 I 1 I I 1 1 I I - . 1 I  1-1 I__1 1 I, , I

1— I— I— i— 1— 1— I— I— 1— i— 1— I— 1— i— f— I— Г 
t i l l ___1__ I___I___I___I___I___1___L-J___I___I___I 1 1 1 1

Иденгиф ик ациялых 

номери 

Паспорт №

Паспорту берилген дата 

Документ берген орган

1— I— I— I— 1— I— I— 1— I !— i— I— Г 
I___I___I___I___I___I ' , I „I___1___1___1___!___L

1— I— I— !— )— 1— I— Г 
I___!___I___1___I___I___!__ L

1 ; I I I I г
I I___I___I___I___I___L

(жылы, айы, куну)

I— 1— 1— I— I— Г~1— !— I
1 I 1__ I__I__ !__1__ !__ I



« Приложение 2

Приложение 21 

к Инструкции о порядке 

начисления и уплата страховых 

взносов по государственному 

социальному страхованию

Форма

Социальный фонд Кыргызской Республика 

Квнтанщш

об уплате страховых взносов за земельные участки (доли) 

сельхозназначения

Серия_________ № ____________

Регистрационный номер плательщика:_______________

Адрес (место нахождения земельного участка (доли):,

Плательщик:

Количество земли по видам (см. примечание) га: 1.

2 ._________________ 3 .___________________ 4.,_______

Количество трудоспособных членов хозяйства:___

Плательщик (глава хозяйства или физическое лицо) 

Фамилия г

Имя

Отчество

1— I— Г 
J ___1___L

Т Л — Г 
J___I___L

1— i— Г" 
1 I I

Идентификационный

номер

Паспорт №

Дата выдачи паспорта

Орган, выдавший документ

Л— Г
I__I

1— Г 
J ___L

I— I— i— I— I— Г 
I I I I I I

1— i— I— I— Г 
J___I___I___!___L

1— I— !— I— Г

1— 1— I— I— Г 
_ l_ J___I___!___L

1— I
J— 1

1— I
J___I

1— I 
J___I

1— I— I— I— i— I— Г 
I I I___I___I___I___L

1— I— 1— I— I— I— I— I
I I I__ I— I— I__ I__ I

1— I— I— I— i— 1— 1— 1 
J___I___I___I___I___I__ l _ i

(число, месяц, год)

1— Г 1— Г I I— Г”I 
J ___I___!___I___I___1___I___I



Камсыздандыруу тегумунун ставкасы (сом.) 1.______2 .______ 3. • 4 .______ 5.

Квитанция берилген дата

Камсыздандыруу тегумдеру телонген мезгил

Теленген камсыздандыруу тегумдерунун 

жалпы суммасы

Туум

(сом)

ПФ ММЕСФ

Анын ичинде фонддор боюнча \— ]— |— |— j— j— |— \ \— |— |— )— j— ]— j— j

I I 1 1 1 1 __I__ I___ I___ I__1__1__I__1__1__1

Камсыздандыруу тегумдерунун суммасын чарбанын мучелеруне белуштуруу:

1. Чарбанын башчысы:

Сумма (сом.) Эскертуу

Ф.А.А.__________________________________  ________________________________________

ЯСИН_____________________________  ______________ __________________

Чарба мучелору:

2. Ф.А.А.________________________________ ________________________________________

ЖИН_____________________________  _________________________________

3. Ф.А.А.________________________________ ________________________________________ _

ЖИН_____________________________  _________________________________

4.Ф .А .А  .  ________________________________________

ЖИН_____________________________  ______________ __________________

5._Ф.А.А.________________________________ ________________________________________

ЖИН_____________________________  _________________________________

6. Ф.А.А.________________________________ ________________________________________

ЖИН_____________________________  _________________________________

7. Ф.А.А.________________________________  ________________________________________

ЖИН_____________________________  _________________________________

8. Ф.А.А.________________________________ ________________________________________

ЖИН_____________________________  _________________________________

9.Ф.А .А .  ________________________________________

ЖИН_____________________________  _________________________________

10._ФА.А .________________________________  __________________  ____________________

ЖИН_____________________________  _________________________________

(жылы, айы, куну)

1 I I I i I I 
J___I___I___I__ 1___!___1

Т— I— !— !— I— I— I 
J__ I__ !__ 1__ I__ I__ 1

(жылы, айы, куну)

Т— 1— i— I— I— 1— I 
J__ I__ !__ I__ 1__ 1__ I

2



Ставка страхового взноса (сом,) 1. 

Дата выдачи квитанции

Страховые взносы уплачены за период

2. 3, 4. 5.

I— 1— 1— Г Т— г 
]___I___I___L

(число, месяц, год)

I— !— I— Г 
1 1 1 1

1— Г 
J ___L

по I— I— I— Г 
1 ..1

1— I— Г 
J___I___L

(число, месяц,

Общая сумма уплаты страховых взносов 

Пеня

I I 1„ I. I
1— Г
J__ L

I— Г 1— i— Г 
1 1 1 1

"1— Г
J___L

ГОД)

(сом.)

В том числе по фондам

ПФ

I— I— 1— I— I— 1— 1— I 
I__ I__1__1__I__1__1__ !

ФОМС 

1— i— Г~Т— I— !— I 
J___I___I___I

Распределение суммы страховых взносов на членов хозяйства:

1. Глава хозяйства:

Сумма (сом.)

Ф .И .О .__________________________________  _______________

П ИН_____________________________________ _______________

Члены хозяйства:

2. Ф .И .О .________________________________  _______________

П ИН_____________________________________ _______________

3. Ф .И .О ._________________________________  _______________

пин___________.___________________ ____________

4. Ф .И .О ._________________________________  _______________

П ИН __________________________■__________  _______________

5. Ф .И .О .________________________________

П ИН ____________________________________

6. Ф .И .О .________________________________

ПИН____________________________________

7. Ф.И .О.________________________________

ПИН____________________________________

8. Ф .И .О .________________________________

ПИН____________________________________

9. Ф .И .О .____________________________

П И Н _ __________________________________

10. Ф .И .О ._______________________________

пин________ .____________________

11. Ф.И.О._______________________________

пин

Примечание

2



11.Ф.А.А.

ЖИНг_____________________________, ____________  _________________

Кыргыз Республикасынын Социалдык фондунун башкармалыгынын аталышы:

Кыргыз Республикасынын Социалдык фондунун региондук органынын жетекчиси

(жетекчинин колу)______________________________________________________ М.О.

(Ф.АА.» кызматы, колу)

Жооптуу кызматкер;_______________________________________________________________

(Ф.А.А., кызматы, колу)

Телеочунун колу (чарбанын башчысы же жеке адам):_______________________________

Эскертуу: 1. Сугат жер. 2. Кайрак жер. 3, Кеп жылдык есумдуктер- 4. Чабынды.

5. Жайот.

3



*t л

Название управления Социального фонда Кыргызской Республики:

Руководитель регионального органа Социального фонда Кыргызской Республики

(подпись руководителя)_______________________________________________________М Л .

(Ф.И.О., должность, подпись)

Ответственный работник:______:_________________________________________________

(Ф.И.О., должность, подпись)

Подпись плательщика (главы хозяйства или физического лица):

Примечание: 1. Пашня орошаемая 2. Пашня богарная. 3, Многолетние насаждения.

4. Сенокосы. 5. Пастбище.

3



»)

Мамлекеттик социалдык 

камсыздандыруу боюнча 

камсыздандыруу тегумдеру 

эсептеенун жана телеенун 

тартиби женунде нускамага

18-тиркеме

Форма

Кыргыз Республика сын ын Социалдык фонду

Айыл чарба багытындагы жер участогу (улушу) учун 

камсыздандыруу тегумдерунун твленушу женунде эказылган квитанциялардьш

реестри

20______жылдын____________ башгап___________чейш

(квитанциялар сатылган участоктун аталышы)

(Кыргыз Республикасынын Социалдык фондунун региондук органынын аталышы)

№ Жеке 

идентификация 

лык номери 

(ЖИН)

Ф.А.А Квитан

ция

жазып-

ган

дата

Телем

коду

Камсыз­

дан­

дыруу 

тегум­

деру­
нун 

сумма- 

сы (сом)

Камсыз­

дандыруу

тегум­

деру

тэленгон

мезгил

Квитан-

циянын

номери

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(Реестрди тузген Кыргыз Республикасынын Социалдык фондунун жооптуу 

кызматкеринин кызматы, ФАА).

_______________________________________( Колу жана датасы)

4



Приложение 18 

к Инструкции о порядке 

начисления; и уплаты, страховых 

взносов по государственному 

социальному страхованию

Форма

Социальный фонд Кыргызской Республики 

Реестр

выписанных квитанций об уплате страховых взносов за земельные 

участки (доли) сельхозназначения

с ____________по___________ 20______ .года

(наименование участка, на котором реализованы квитанции)

(наименование регионального органа Социального фонда Кыргызской Республики)

т

п

п

Персональный 

идентификаци­

онный номер 

(ПИН)

Ф.И.О. Дата

выписки

квитан­

ции

Код

плате­

жа

Сумма

страхо­

вых

взносов

(сом.)

Период,

за

который

уплачены

страхо­

вые

взносы

Номер

квитан­

ции

с по

1 2 3 4 5 6 7 S 9

(Должность, Ф.И.О. ответственного работника Социального фонда Кыргызской 

Республики, составившего Реестр).

_______________________________________ (Дата и подпись)

4



Мамлекетткк социалдык 

камсыздандыруу боюнча 

камсыздандыруу тегумдерун 

эседтеенун жана телеенун 

тартнби женунде нускамага

19-тиркеме

Форма

20___ жылдын «_______ »____________карата

телэечу__________________________________________________________________

менен Кыргыз Республикасынын Социалдык фондунун ортосундагы ез ара 

эсептешуулердун

салыштыруу актысы

20______жылдын «______ » __

Соцфонддун белуму
Соцфондцун белумунун коду

ИНН Телевчунун ИНН

ОКПО Телевчунун ОКПО коду

Телевчунун каттоо номери Телевчунун каттоо номери

Милдеттенмелер
Твлеэчу Социалдык фонд

Дебет Кредит Дебет Кредит

;6at3jTblM'i
’ * “■"

\ »
v.Vr :1 ii’rv-S'j.’ \ ‘V’V . ■

ТПФ боюнча

камсыздандыруу тегумдеру

Камсыздандыруу тэгумдеру 

(ТПФдан башка)

Финансылык санкциялар

Мураска калган карыздар 

(алынган/берилген)

^баЭДыгж.
Камсыздандыруу тегумдеру 

(ТПФдан башка)

ТПФ боюнча

камсыздандыруу тегумдеру

Финансылык санкциялар

Мураска калган карыздар 

(альшган/берилген)

щ ш
Р Щ Щ Ш М Й Ш -

Камсыздандыруу тегумдеру 

(ТПФдан башка)

5



Приложение 19 

к Инструкция о порядке 

начисления и уплаты страховых 

взносов по государственному 

социальному страхованию

Форма

Акт сверки

взаиморасчетов по состоянию на «_______»____________20________ года

между плательщиком___________________________________________________________ _____

и Социальным фондом Кыргызской Республики

«____ » ____________ 20_____ год

Подразделение Соцфонда Код подразделения Соцфонда

ИНН ИНН плательщика

ОКПО Код ОКПО плательщика

Регистрационный номер 

плательщика
Регистрационный номер плательщика

Обязательства
Плательщик Социальный фонд

Дебет Кредит Дебет Кредит

Остаток задолженности \

' всего' " 1 , "ДЧ. .. :
■

Страховые взносы по НПФ

Страховые взносы (кроме 

НПФ)

Финансовые санкции

Преемственная

задолженность

(принято/передано)

Навдйдевд
Л" С ' . ' " г ’

Страховые взносы (кроме 

НПФ)

Страховые взносы по НПФ

Финансовые санкции

Преемственная

задолженность

(принято/передано)

Щ И щ щ М
Страховые взносы (кроме 

НПФ)

Страховые взносы по НПФ

5



ТПФ боюнча

камсыздандыруу тегумдеру

Финансылык санкциялар

Мураска калган карыздар 

(алынган/берилген)

8р fjjjfjjjfни
Камсыздандыруу тегумдеру 

(ТПФдан башка)

ТПФ боюнча

камсыздандыруу тегумдеру

Фннансылык санкциялар

Мураска калган карыздар 

(алынган/берилген)

Шйш.ш т iijsss«шшшмшж
20___ жылдын «______ »__________ карата Кыргыз Республикасынын Социалдык фонду

менен _________________________________________________________________________________

телеечунун ортосунда карыздарды жана /же ашыкча телемдерду салыштырып эсептев 

маалыматтары боюнча: (+) карыз; (-) аванс_____________________________тузет

Камсыздандыруу тегумдэру 

боюнча (ТПФдан башка)

ТПФга карата 

камсыздандыруу тегумдеру 

боюнча

Фннансылык санкциялар 

боюнча

Мураска калган карыздар 

боюнча (алынган/берилген)

Ишкананын жетекчиси:

Кыргыз Республикасыньш 

Социалдык фондунун региондук 

органынын начальниги:

Ф.А.А, колу М.О. Ф.А.А. колу М.О.

Ишкананын бухгалтери;

Кыргыз Республикасынын 

Социалдык фондунун региондук 

органынын кызматкери

Ф.А.А. колу Ф А  А . колу

6



Финансовые санкции

Преемственная

задолженность

(принято/передано)

v.-i ь?';Ц „"‘Л

Страховые взносы (кроме 

НПФ)

Страховые взносы по НПФ

Финансовые санкции

Преемственная

задолженность

(принято/передано)

’ V

По данным сверки расчетов задолженности 

и/или переплаты между плательщиком

и Социальным фондом Кыргызской Республики на «_______»__________ 20_______ года

составляет: ______________________ (+) долг; (-) аванс

По страховым взносам 

(кроме НПФ)

По страховым взносам по 

НПФ

По финансовым санкциям

По преемственной

задолженности

(принято/передано)

Руководитель предприятия:

Начальник

регионального органа 

Социального фонда 

Кыргызской Республики:

Ф.И.О. подпись М Л . Ф.И.О. подпись М.П.

Бухгалтер предприятия:

Сотрудник

регионального органа 

Социального фонда 

Кыргызской Республики

Ф.И.О. подпись Ф.И.О. подпись

6



%


